Cōsuetudocō Octaua conditio quae neq; minimi ponderis est. Apud eū po-  
muni candi a pulū hæc consuetudo nata est, quae spiritu sancto regitur. Ne  
spūs sc̄tō est.

Iohā. 14.

Iohā. 16.

Suggerere qd  
lie.

mini enim dubiū est, ecclesiā spiritu sancto regi, nisi quis for-  
te Christi non crediderit euangelio. Nam in eo promissus est  
spiritus ipse sanctus, spūs inquā ueritatis, ut in ecclesia mane-  
at in perpetuū, & ut eam doceat, & ducat in omnē ueritatem,  
annuncietq; quod Christi est, & quod audierit a Christo, ac  
demū ut suggerat omnia, quæcūq; Chrūs pridē dixisset aplis  
Hæc aptissime Iohānes ex ore Ch̄ri. 14. & 16. tradit. At qd  
est aliud suggerere, q̄ insinuare siue subministrare mēti quic-  
quid est ueritatis christianæ. Certū est ergo q̄ spiritus ipse san-  
ctus, quē & spiritū ueritatis Chrūs appellat, in ecclesia perpe-  
tuō maneat, Ecclesiā instruens, & ecclesiā ducens in omnē ue-  
ritatē, eiq; annuncians, & suggerens, ac subministrans, & de-  
mum insinuans quicquid est Christi simul & illustrās ea, quæ  
pridem obscure Christus protulisset.

Nona cōditio quæ & plurimū cōducit, nimisq; ea consue-  
tudo talē rem cōcernit, ex qua nō minima pendet salus anima-  
rū. Nam corporis & sanguinis Christi cōmunicatio ualde per-  
tinet & spectat ad salutē animarū, quod Lutherus negare nō  
potest, quū asserat huius rei fide, remissionē peccatorū, simul  
& cœlestem hæreditatem conquiri.

VIII

Consuetudo  
coicādi ab ec-  
clesia ap̄pba-  
ta est.

¶ Decima conditio, q̄ uidelicet per totius ecclesiæ proce-  
res, & p̄ cōcilia duo generalia fuit prorsus approbata. Quoti-  
es enim uero de scripturis, quis oris cōtrouersia, quēadmodū  
p̄ hæreticos notissimū est sapientiē cōtigisse, s̄ portet aliquē  
uel aliquos hic in terris habeti iudices, quorū interpretationi

De cōmunicatione sub utraq; specie. Fo. XXII

stabat, alioqui nunq; eius cōtrouersia dirimēdā spes ulla fuerit. Nā cōtendet hæreticus hāc scripturā hūc sensum habere. Orthodoxus cōtra negabit. Quādo igit̄ erit cōtendēdi finis, nisi iudices quidā huiusc rei constituantur. Et horum item iudicium, nisi spiritu sancto regi credat, hæreticus facillime subterfugiet. Quāobrē omnino credendum est Christū in eiusmodi fluctuationis periculo, nō deserturū ecclesiam suā, pro qua sanguinē fundere non est dignatus. Quis ergo dubitat, te potest, quū ex omni totius ch̄rianae ditionis loco p̄fes congregati fuerint ad sp̄m Ch̄ri cōsulendū, qd sup ea lite facturi sint, quin aderit Chrūs & sp̄s eius. Et maxime quando sic af futurū ante promiserit dicens, V bicunq; duo uel tres cōgre<sup>Mat. 18</sup> gati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorū. Et rur sum. Ecce ego uobiscū sum omnibus diebus usq; ad cōsum<sup>Mat. 28</sup> mationē sæculi. Quando igit̄ nequeunt omnes Christiani simul in unū aliquem conuenire locū, & patres semper existimatū sunt ceu potior totius christianitatis pars, par est, ut quicquid illi in spiritu sancto cōgregati decreuerint, id ab omnibꝫ christianis uerū esse credatur. Cuius rei plurima sunt in actis apostolicis exempla. Nam ad ea cōcilia, de quibus ibi traditū, non omnes accerlebantur christiani, sed apostoli & seniores, qui quasi mediastri fuerant inter deū & plæbē, ut qd illi spiritu sancto congregati dcreuerint, id nō tanq; humanū decretū, sed ut diuinū reliqua susciperet multitudo. Sic em̄ plane fa<sup>Actoriū. 15.</sup>ctū fuit in cōcilio, quod ob controvēsiā de cæremonijs anti-quæ legis dirimēdā, cōgregabat. Nā quod ab aplis & senioribus illuc decretū fuit, ad cæteros Christianos qui tū cōplures erant, tā Antiochiæ q̄ in Syria, simul & Cilicia mittebat. Neq; eius decreti rationē aliam assignarant, nisi, q̄ ita spiritui sancto, sibiq; uisum fuisset unanimiter cōgregatis. Hic uidere licet ecclesiæ primæuæ ritū, quem essent & posteri seruaturi. Quanq; em̄ tunc haud tantus fuisset Christianorū numerus, quin potuissent omnes ad unū aliquem locum uocari, non sic tamen factū est, sed seniores quid sibi uisum fuerat diffinierūt, suamq; diffinitionē ceu legē cæteris obseruandā, tradiderunt nullo sacrarū literarū allato testimonio, nullis ue rationibus in

f 2

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

mediū productis, compertissimū habentes, id a spiritu sancto  
profectū quicquid unanimes ipsi decreuissent.

**Epilogus** At ita factū est ob huius ueritatis habendā certitudinē, tā in  
concilio Constantiensi, q̄ in Basiliensi. Per utrūq; sane concilium  
sic dicta consuetudo fuit approbata, ut patres unanimiter  
adiudicarint eā a nemine uiolare debere. Qñ igit̄ ea nulli⁹ oc-  
casione corruptiōis ortū accepit, & a multis discriminib⁹ libes-  
rat nulliq; repugnat euāgelico p̄cepto, qn magis cōgruat ei,  
tā nouæ legis exēplū q̄ ueteris instrumenti figura, neminē af-  
ficit dispendio, nulla ui, sed tacitis omniū suffragijs irreplū, et  
in ea re publica quae sancto spū gubernat, atq; in eo negocio  
quod salutē animar̄ cōcernit, sitq; demū per tot ecclesiæ pro-  
ceres bis approbata, quis tā insanit, ut nō putet eā a spū sancto  
fuisse profectā. Sed hactenus pro cōsuetudine statuenda.

**X** Nam uestigemus q̄ sint nullius momenti Lutheranæ ra-  
tiones, quas ad hāc cōsuetudinē abrogandā attulerat. Prīmū,  
adducit testimoniū ex Matthæo. Sine causa colunt me doctri-  
nis & mendacijs hominū. Ex qua scriptura colligere molitur  
q̄ cōsuetudo per hoies introducta infirma sit & inualida. Sed

Bona cōsue-  
tudonō ad-  
uersat euā-  
gelio.

Lucæ. x.

Chrūs hanc scripturā dissoluit ipse. Nā ad eos illā attinere di-  
cit, qui dei p̄ceptū irritū faciunt propter traditiones hoīm.  
Verū nihil eiusmodi fit per hanc cōsuetudinē, quū ipsa nulli  
diuino p̄cepto repugnet, ut superius ostendimus. Protulit  
hāc scripturā Christus e lege ueteri, quæ populū obedire uol-  
uit mandatis hominū, ut iliquet Num. II. & Deute. I7. Erāt  
eīm sub ea lege septuaginta seniores, quorū p̄ceptis & insti-  
tutis, populus obtēperare sub mortis pœna tenebat. De qui-  
bus & Chrūs ait Matth. 23. Super cathedrā Mosi federunt  
scribæ & pharisæi. Omnia ergo quæ cunq; dixerint uobis, fa-  
cite. Q; si Chrūs iussit ut illis obtēperaret in omnibus que  
cunq; dixerint, multo magis hanc obedientiā apostolis suis et  
corū successoribus exhiberi uoluit, ut ijs uidelicet parerēt cū  
et. De quibus & dixit, Qui uos spernit, me spernit. Non dā-  
nat itaq; Chrūs hominū mandata, neq; uerat quenq; his obtē-  
perare, quin iubet potius in omnibus, quæ dei p̄ceptis haud  
quaq; repugnant, obtēperent penitus. Quamobrē quū ista

De cōmunicatione sub utra specie. Fol. XXIII.

consuetudo nullis dei præceptis aduerseret, nihil prorsus Lutherus cōfert dictū testimoniuī, & tamen hic mirū est ut insulat Lutherus, quasi uel hac una scriptura penitus triūphasset.

X

Cætera uero, quæ subinde producit, iurisdictionē exigunt potius q̄ responsionē aliquā. Nā quod de diuturnitate fidei Turcarū in mediū affert, quis non rideat, quū nihil habeat huic nos indigna stræ consuetudini simile, præter solā diuturnitatē. Et tamen Ad secundum Lutherū haud pudet hanc pro sua defensione citare, cauillum

Qua ratione (inquit) probabimus Turcarū fidē esse erroneā, „ quæ iā ad millesimū fere annū durat, ante orta q̄ Germania „ ad fidē conuersa est. Hæc Lutherus. „

Quasi nos propter solā diuturnitatē, consuetudinē istā approbassemus, quod falsum est, sed plures alias bonas & iustas conditiones habere docuimus, nēpe, q̄ a periculis pluribus eripiat, neq̄ præceptis ullis diuinæ legis obuiet, sitq̄ iustas ob causas introducta, in eo populo q̄ lege cœlitus data spirituq̄ sancto regit, & demū a præpositis & præsidibus illius populi cōmunib⁹ suffragijs approbata. Cæterū Turcarū fidē quantū Crimina non uis diuturna fuerit cæteris tamen carere conditionibus aper⁹ excusant cons̄tissimū est. Certū est enim eā, & impia esse, & contra legē dei, neq̄ gentē ipsam spū sancto gubernari, quēadmodū de Christianis apertissima Christi promissionē cōpertissimū est. Pro Ad terrium cōfertur cœlum.

Inde nec ualerit quicq̄ quod de Iudæis tertio loco producit. Sic & Iudæos (inquit) quis non merito iustificet huius iniuncti „ Thomistæ exēplo, quū tāta nos superēt lōgitudine tempor⁹. „ Cui respondemus, q̄ nec fidei nec legis Iudaicæ diuturnitas quicq̄ eisdē suffragat, quū plane constet eos infidelitatis, au thore Christo, conuictos fuisse, fidemq̄ illorū esse reprobata, & legem iam olim antiquatam esse. +. Cauillus.

Rursum de gentibus sic obiicit. Et cur gentes per orbē nouā Christi fidē non dicentur, authore Henrico Angliæ, merito fuisse psecutas, cū idololatria eorū, hoc pulcherrimo & Tho misticissimo argumento, recta & sana fides censeri debuerit, quod tot millibus annoꝝ, tot regionibus populorū, tā constāti usu firmabatur.

Et hic respōdemus, q̄ nec idololatrię quantūvis longa cōsue, Confutatio

f 3

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

tudo saluare gentes, quum aduersus deum non solum impia  
sit, uerum etiam per eius leges damnatissima. Veruntamen ipsa  
(de qua iam sermo est) consuetudo, nec in deum impia est,  
neque legibus eius contraria.

Cauillus. *Quinto suum errorem cōmūnib⁹ homin⁹ errorib⁹ stabili⁹  
re molitur, sic inquiens.*

„Atq; eodē Henrico magistro etiā nū afferamus, impiorū ho  
minum errores esse sanam fidē, quod ab initio mundi illorum  
superarit multitudo & diuturnitas & potentia, piorum pau  
citatem & ignobilitatem.